

En la Ciudad de Chihuahua, Chih., siendo las 14:00 horas del día 2 de septiembre de 2020, en la sala de juntas del Secretario de Educación y Deporte, ubicada en el tercer piso del Edificio Héroes de la Revolución, se llevó a cabo la Sesión de instalación y Primera sesión ordinaria del Comité de Control y Desempeño Institucional (COCODI) de la Secretaría de Educación y Deporte, en adelante Comité, previa convocatoria que de manera oficial envió el C.P. Raúl Florencio Aguilera Celaya, en su calidad de Vocal Ejecutivo.

El Dr. Carlos González Herrera, Secretario de Educación y Deporte y en su calidad de Presidente, quien asiste a este acto mediante videoconferencia, en uso de la palabra dio la bienvenida a los participantes a esta sesión de instalación del Comité.

Hizo mención de la importancia y relevancia que significa constituir en la Secretaría este Comité, dado que es una instancia en la cual se dará seguimiento a los indicadores de los diferentes planes y programas de la Secretaría y al cumplimiento del Control Interno.

Acto seguido solicitó al C.P. Raúl Florencio Aguilera Celaya le informará respecto de la asistencia de los vocales que integran el Comité.

El C.P. Raúl Florencio Aguilera Celaya le informó que existe quorum legal para llevar a cabo la sesión dado que se encontraban presente los siguientes vocales:

Dr. Carlos González Herrera

Presidente del Comité.

Secretario de Educación y Deporte.

CP. Raúl Florencio Aguilera Celaya

Vocal Ejecutivo.

Titular del Órgano Interno de Control en la Secretaría de

Educación y Deporte.

Lic. Héctor Iván Ortega Baca

Vocal Propietario

Director Administrativo.

Lic. Jacobo Sánchez Uranga.

Vocal Propietario.

En representación de la Coordinación Jurídica el Jefe del Departamento de Proyectos

Jurídicos Convenios y Contratos.

1

1



Ing. Vicente Pérez Rivera

Vocal Propietario.

Coordinador de Informática

Lic. Laura Patricia Beltrán Silveyra

Coordinadora de Control Interno. Jefa de Departamento de Auditoría.

También asistieron como invitados los siguientes servidores públicos:

Lic. Eva Alejandra Velez Navarrete Auxiliar del Órgano Interno de

Control.

Lic. Adriana Fierro Pazos Jefe de Departamento de

Certificación, Incorporación y

Control Escolar.

Mtro. Víctor Manuel Grajeda Valdez Secretario Particular del Secretario

de Educación.

Silvia Esther Sandoval Sánchez Coordinación de Eventos

Especiales.

Ulises Urías Lerma Supervisor Administrativo.

Eva Trujillo Rodríguez Unidad de Comunicación Social.

Lic. Mayra Alejandra Domínguez Asesora de la Dirección

Campos Administrativa

Continuando con la sesión, el Dr. Carlos González, sometió consideración de los Vocales el siguiente Orden del día:

- Palabras de bienvenida del Titular de la Secretaría de la Secretaría de Educación y Deporte
- 2. Verificación del quorum legal.
- 3. Declaración del quorum legal e inicio de la sesión
- 4. Aprobación del Orden del día.

R K

June

1

MN



- 5. Solicitud de acuerdo: "Instalación del Comité de Control y Desempeño Institucional en la Secretaría de Educación y Deporte".
- 6. Asuntos generales.
- 7. Revisión y ratificación de los acuerdos adoptados en la reunión.
- 8. Cierre de la sesión.

Al no haber comentarios en contra, sometió a votación este punto, aprobándose por unanimidad el Orden del día propuesto.

En deshago del quinto punto del Orden del día el Presidente sometió a consideración del Comité el siguiente punto de acuerdo: *Instalación del Comité de Control y Desempeño Institucional en la Secretaría de Educación y Deporte.*

El C.P. Raúl Florencio Aguilera Celaya, en uso de la palabra, informó que de acuerdo a lo estipulado por las "Disposiciones y el Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Control Interno, el Comité se integra por:

La o el Presidente: el Secretario de Educación y Deporte;

Vocal Ejecutivo: la o el Titular del Órgano Interno de Control

Y por los siguientes Vocales:

La o el Titular de la Dirección de Administración;

La o el Titular de la Coordinación Jurídica;

L o el Titular de la Coordinación de Informática y

La o el Coordinador de Control Interno.

Igualmente y en atención a lo dispuesto por el documento normativo en cita, dio lectura a los objetivos que tendrá el Comité.

Una vez leído esta propuesta de acuerdo, el Presidente sometió a votación el punto de acuerdo. Al no haber votos en contra, se aprobó por unanimidad este punto del Orden del día.

En deshago del punto sexto del Orden del día, el C.P. Raúl Florencio Aguilera Celaya solicitó que si alguno de los asistentes tenía un asunto que tratar en esta sesión, lo pusiera a consideración del Comité. Al no haber

R

1 The state of the

Ozun



ninguna propuesta de asunto general, el presidente le solicitó al C.P. Raúl Florencio Aguilera Celaya continuara con el siguiente punto.

En desahogo del punto séptimo del Orden del día, el C,P. Aguilera, en su calidad de Vocal Ejecutivo, dio lectura a los acuerdos adoptados por el Comité:

Acuerdo COCODI- 01- I -2020

Se aprueba el Orden del día de la Sesión de Instalación y Primera sesión ordinaria del Comité de Control y Desempeño Institucional de la Secretaría de Educación y Deporte del Gobierno del Estado de Chihuahua.

Acuerdo COCODI- 02- I -2020

De conformidad por lo dispuesto en el Artículo Segundo, numeral 40 del TITULO CUARTO.- COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL.- CAPÍTULO IV Políticas de Operación del Comité.-Sección I de las Sesiones y del TRANSITORIO QUINTO del ACUERDO DE LA SECRETARIA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA DEL PODER EJECUTIVO MEDIANTE EL CUAL SE EMITEN LAS DISPOSICIONES Y EL MANUAL ADMINISTRATIVO DE APLICACIÓN GENERAL EN MATERIA DE CONTROL INTERNO, con fecha 2 de septiembre de 2020, se declara formalmente instalado el Comité de Control y Desempeño Institucional en la Secretaría de Educación y Deporte del Gobierno del Estado de Chihuahua.

No habiendo más asuntos que tratar el Dr. Carlos González Herrera en su calidad de Presidente dio por terminada la Primera sesión ordinaria del Comité de Control y Desempeño Institucional (COCODI) de la Secretaría de Educación y Deporte, siendo las quince horas del día de su inicio, firmando los asistentes al margen y al calce de todas las hojas.

Dr. Carlos González Herrera

Presidente.

C.P. Raul Florencio Aguilera Celaya

Vocal Ejecutivo.



SECRETARÍA
DE EDUCACIÓN
Y DEPORTE

COMITÉ DE CONTROL Y DESEMPEÑO INSTITUCIONAL Acta de la Sesión de Instalación y Primera Sesión Ordinaria del Ejercicio 2020

Lic. Laura Patricia Beltrán Silveyra Coordinadora de Control Interno.

Lic. Jacobo Sánchez Uranga. En representación de la Coordinación Jurídica el Jefe de Departamento de Proyectos Jurídicos de Convenios y Contratos. Héctor Iván Ortega Baca Director Administrativo.

Ing. Vicente Pérez Rivera Coordinador de Informática



Esta foja forma parte integral del Acta de la sesión de instalación y Primera sesión ordinaria del Comité de Control y Desempeño Institucional de la Secretaría de Educación y Deporte del Gobierno del Estado de Chihuahua.